Item visa ordinatione ab ipsis Ill. D.D. Delegatis sub die 5
Novembrisejusdem anni facta, effectus quod dictus D. MENDOCIA,
adhibito uno con Iggegneriis Communis Mediolani accederet ad pae-
dictam flumen Olona et videret, ac visitaret buccas et buccellas
aquasq; dictis Fluminis mensurari, faceret, et omnia alia superinde
necessaria, perageret ut postea facta dicta visitatione procedi
posset ad ulteriora in ipsa causa, juxta decretum antedictum S.E.

Item viso Editto pubblicato ex ordine distorum D.D. Delegato-
rum mandan...utentibus dictis aquis ut exiberent privilegia, et
jura quae habent super dictis aquis et hoc termino dierum octo
sub paena ammissionis quorumcumque eorum Jurium, dat. Sub. die 30
Junij 1594 cuius tenore seguiter vls.

Avendo l' Ill.^o ed Ecc. Governatore di questo Stato di Milano
per la Cattolica Maestà, et suo Capitano Generale in Italia etc.
delegato il Presidente del Magistrato Straordinario, che con l'as-
sistenza del dott. GIO MENDOZA, et CLEMENTE ARSAGO suoi Colleghi,
e del Fiscale GARGANO COME Fiscale debbano con ogni diligenza, et
prestezza chiarirsi delle ragioni di ciascuno, che usi delle acque
del fiume Olona contro la forma delle N.C. facendo in tutto compi-
ta giustizia, et volendo detti Signori eseguire, quanto di S.E. ggli
vien comandato hanno deliberato di far pubblicare, il presente E-
ditto et citazione Generale, contra quelliutenti di dette acque,
che finora non sono stati citati in specie per non sapere li nomi
loro, senza però pregiudizio della citazione mandata alli Sindici
delli Utenti delle stesse acque, per il quale comandano aqualunque
persona di qualsivoglia grado e condizione si sia, che ha usato
et che usa delle acque del detto fiume Olona, in piccola od in
grande quantità o che in quella pretenda avere per qualunque mo-
do ragioni, debba in termine di giorni otto doppo la pubblicatio-
ne del presente Editto haver presentato ed esibito ogni sue ragio-
ni privilegi che hanno, o pretendano sopra detto Fiume alli Pre-
fati delegati, in mano dei sotto signato Cancelliere Deputato a

questo sotto pena della privativa de' cadaune delle loro ragioni. Certificando ognuno che non si mancarà di buona giustizia et contra quelli che non esibiranno detti suoi titoli, o non deduranno, et verificheranno dette sue ragioni, si procederà (non ostante qualsivoglia cosa che potessero dopo allegare) alla privazione di dette acque, o commodità di quelle con li redditi, , perne dani ed interessi della pubblicazione del qual Editto si darà fede a qualunque dell'i Trombetta della presente città di Milano.